dönem İslam tarihi açısından fevkalade bir öneme sahip olan ve Taberî Tarihi olarak

bilinen bu kaynağın konumuzla ilgilidolaylı bilgiler yer alan kısımlarından faydalandık.

Bu yüzden, İdrîsîler Devleti’nin kurulduğu bölge ile alakalı yüzeysel bilgilerle yetinmek

zorunda kaldık.

3 Ebu Zeyd Veliyüddin Abdurrahman b. Muhammed, Mukaddîme, (808/1406), I, Şark İslam Klasikleri,

Ankara, 1988. (Haz: Zakir Kadiri Ugan ve aynı cildin başka çevirmeni: Turan Dursun, I. Baskı, Onur

yayınları, İstanbul 1977); Mukaddîme II, (Haz: Süleyman Uludağ), I. Basım, Dergâh yayınları, İstanbul,

1983.

4 Muhammed b. El-Mukaddesi, Ahsenü’t-Takasim (İslam Coğrafyası), (çev: Ahsen Batur), İstanbul, 2015.

5 Belâzürî, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Cabîr, (279/892), Fütûhu’l-Buldan, (trc. Mustafa Fayda), Siyer

yayınları, İstanbul, 2013.

6 Taberî, Muhammed b. Cerîr,(310/922) Tarihu’l-Ümem ve’l-Mülûk, (I-XI), ( thk. Muhammed Ebu’l-Fadl

İbrahim), Beyrut, 1387/1967;(Tarih-i Taberî Tercümesi), III.; Ayrıca, ed. M.de Goeje, (I-III), Leiden 1879-

1881.

Bizans’ın bölgedeki hâkimiyeti de Müslümanların 646 yılında bölgeye gelmesiyle son

buldu. Afrîka’da İslam fetihleri, Ömer b. Hattab (13-23/634-644) döneminde, Amr b. As

komutasındaki askerlerin 20/641 yılında Mısır’ı ele geçirmesiyle başladı. Akabinde

bölgeye gelen Amr b. As, İskenderîyye’yi fethederekBerka’ya geçti ve şehir

halkıylacizye ödemeleri şartıyla anlaşmayıdaha uygun buldu. Bu sırada Amr b. As, Ukbe

b. Nafî el-Fihrî’yi Mağrîb’e vali olarak tayin etti.35

Hz. Osman, Hz. Amr b. As’ı Mısır’a ve İskenderîyye’ye gönderince, Abdullah b. Sa’d b.

Ebi Serh’i de 25/645-646 yılında çok sayıda askerle bazı yerleri fethetmek için İfrîkıyye

(Mağrîb)’ye yolladı.36 Halife, Serh’ten İfrîkıyye’nin fethi tamamlandıktan sonra

Abdullah b. Nafî ve Abdullah b. Hüseyin’i Berberîyye’ye göndermesini istedi. İki

komutan da görevini başarıyla tamamlayınca, Abdullah, Nafî ve Hüseyin’i Berberîyye’ye

Bu kararın alınmasında Kayrevan’ın son derece önemli bir noktada, adeta orta Mağrîb’in

kilit noktasında yer almasından ileri gelmekte idi. Ayrıca bu yerin sahilden uzak oluşu,

onu Bizans saldırılarından emin kılıyordu.40 Kayrevan şehrini kurduktan41 sonra azledilen

Ukbe b. Nafî 62/682 yılında tekrar Mağrîb ve İfrîkıyye’ye vali olarak atandı.42

Burada ilk icraat olarak büyük bir orduyla Bizans üzerine sefere çıktı. Bizanslılarla

giriştiği çetin mücadele neticesinde seferi başarıyla tamamlayarak birçok ganimet elde

etti. Bu seferin ardından Ukbe, yaptığı seferlere devam ederek bölgenin tamamını kontrol

altına almayı başardı ve Atlas okyanusuna ulaştı. Sefer dönüşü pusuya düşürülen Ukbe

ve yanında az sayıdaki askeri birlikler hayatlarını kaybettiler (63/683).43

Abdulmelik b.Mervan (65-87/684-705) zamanında Mağrîb’i fetheden Müslüman

komutanların sonuncusu olan Musa b. Nusayr, Bölgede İslam hâkimiyeti altındaki

toprakları genişletti. Dönemin İfrîkıyye valisi olan Hasan b. Numan el-Gassanî,

Kartaca’yı fethetti.44 78/698 yılında İfrîkıyye valisi Numan yerine valiliğe getirilen Musa

b. Nusayr da bölgede İslam topraklarını genişletmeyi başardı.45 Musa, Tanca’yı

fethettikten sonra kendi azatlı kölesi olan Tarık b. Zîyad’ı vali olarak tayin etti.46

Emevîler döneminde bölge başka gelişmelere de sahne olmuştur. 92/711 yılında Arap ve

Berberîlerden teşekkül etmiş Emevî ordusu,Mağrîb’te toplandı.47 Oradan İspanya’ya

geçerek Got krallığını ortadan kaldırdı. Bu istila,ilim ve kültürel faaliyetler anlamında

Avrupa uygarlığının ortaya çıkmasına katkı sağlamıştır. Uzak Mağrîb çeşitli zaman

40 Kapanşahîn, Ağlebîler (800-909),s.

2.2. I. İdrîs (el-Ekber) b. Abdûllah ve İdrîsîler Devleti’nin Kuruluşu (172-175/788-

791/792)

I.İdrîs b. Abdullah, bilindiği gibi Hz. Ali’nin oğlu Hasan’ın torununun oğullarından idi.

170/786 yılında Abbasîlere karşı Fâh bölgesinde başlatılan isyana katılmış ve ağır bir

yenilgi almalarını müteakip kaçıp kurtulabilmişti.92

I. İdrîs b. Abdullah, kölesi Raşîd (veya Vazıh) adında birinin sadakat ile gösterdiği büyük

gayret ve yardım sayesinde önce Mısır’a kaçmıştı.93 Daha sonra buradan bir posta

Ya da tam tersine Arapların desteği ile bu güçlü kişinin himayesinden

kurtulmak istemesinin neticesi olabilir mi? Cevap bulmak oldukça güç sorular.120II. İdrîs,

Fas şehrini kendisine merkez yapmadan önce 182/798 tarihinden 187/803 tarihine kadar

Tedga Şehri’ni hükümet merkezi olarak kullanmıştır ki bu şehir bir müddet sonra eski

itibarını kaybederek küçük bir kasaba haline gelmiştir.121

192/807 yılında Fas Şehri’ni kurmaya başlayan II. İdrîs (el-Ezher)122, takip eden senede

şehrin yapımını tamamlayarak burayı devletin merkezi yapmıştır. Bu şehri cazip bir hale

getirmek için saraylar, çarşılar ve meşhur Şerifler Camîi’ni yaptırdı. II. İdrîs, Fas

İdrîs de ona mektup yazarak Rasulûllah (s.a.v) ile olan akrabalıklarını dile

getirdi. Bunun üzerine İbrahim fikrinden vazgeçti.”127Ancak bütün bu entrikalar,

Bağdat’a olan düşmanlığını açıkça söylemekten çekinmeyen bu küçük devleti yıkmaya

kâfi gelmedi. Aksine, devlet daha fazla genişledi ve güçlendi. Kurtuba’da (Cordoba)

(202/817-18) ve Tunus’ta (209-211/824-826) meydana gelen isyanlar yüzünden kaçarak

Fas’a gelen Arapların devletin üst kademelerinde görevlendirilmesiyle İdrîsîler’in Arap

karakterini daha da güçlendirdi. Devletin sınırlarıRegreg’in Güneyinde Berhouata’nın

dışında Doğu’da Şelîf nehrine (Cezayîr) ve Güney Fas’ta Sus’a kadar uzandı.

valiliği Ahmed b. Ebubekir’in hapisten çıkarılmasına kadar sürdü (335/946). Ahmed,

hapistan çıktıktan bir süre sonra, Hasan b. Kasım’ı devirip Fas emirliğini ele

geçirdi.160Musa b. Ebî’l Afîye ise, bir kaleye sığındı ve orada büyük bir güç elde etmeye

başladı. Daha sonra da Endülüs Emevîleri adına Kuzey Afrîka’da propaganda yapmaya

başladı. Bir süre sonra hayatını kaybedince yerine oğlu İbrahim geçti. İbrahim 350/961

senesinde vefat edince, ona oğlu Abdurrahman halef oldu. Abdurrahman’dan sonra da bu

mevkiye, oğlu Muhammed geçti. 305-445 (917-1054). Tarihleri arasında 140 yıl hüküm

süren Ebu’l-Afiye hanedanı itibarınıMuhammed zamanında Fas’ta tamamenkaybetti

(363/973). Bu hanedan, Mağrîb’in kenar bölgelerinde Yusuf b. Tafşin’in vefatına kadar

nüfuzunu devam ettirmiştir. 161

Yukarıda değinildiği üzere, İdrîsîler, Musa b. Ebî’l-Afîye’nin Fas’ı istilası nedeniyle Rîf

bölgesine çekilmişlerdi. Fakat orada bağımsızlık elde edemediler. Musa b. Ebî’l-Afîye,

Endülüslüler’e karşı bir ordu içinde savaştı. Yapılan Savaş sonucunda Hasan 363/974

tarihinde esir edildi ve Endülüs’e götürüldü.168

II. Hasan, 365/976 tarihinde Endülüs topraklarından çıkarılınca, tekrar Fâtımîlere

sığınarak onların bir ordu komutanı sıfatı ile Mağrîb’e geldi. Bu durumdan rahatsız olan

Endülüs hükümdarı II. Hakem, II. Hasan’ın üzerine bir ordu yolladı. 979 yılında Fas ve

Sicilmesa’yı ele geçirdi.169 Savaşta yenik düşen II. Hasan, Endülüs’e götürülürken yolda

öldürüldü.170 II. Hasan’ın ölümü ile birlikte, yaklaşık iki asırdan beri Mağrîb’ül Aksa’da

hüküm sürmüş olan İdrîsî Hanedanı son buldu.171

İdrîsîler’in Mağrîb’teki hükümranlığı doğuda es-Sûsu’l Aksa’dan Batı Cezayîr’de bir

liman şehri olan Vehran Şehri’ne kadar uzanmıştı. Başşehir olarak önce Fas daha sonra

Mağrîb’ül Aksa’daki Basra Şehri’ni merkez yaptılar. İktidarları esnasında ülkede ilim,

sanat ve refahın gelişmesine imkân verecek istikrara kavuşamayan İdrîsîler’in saltanatları

iki asır kadar sürdükten (172-375/788-985) sonra ortadan kalkmıştır. Ancak daha

sonrasında Endülüs Emevî Devleti zayıflayınca, bu aileden olan Ömer b. İdrîs’in

soyundan gelen Ali b. Hammûd172Endülüs (İspanya)’ün güneyinde Malaga ve civarını

hâkimiyet altına alarak Hammûdîler Hanedanlığını (407-449/1016-1057) kurmuştur.173

Bu gelişmeler yaşanırken Endülüs Emevî Devleti, düşmanları olan Fâtımîler aleyhine

Mağrîb (Kuzey Afrîka) bölgesinde ilerleme siyasetini takip ederek Sebte (Ceuta)’yi

319/931yılında ele geçirdi ve Rîf bölgesindeki İdrîsîler’i tehdit etmeye başladı. Çeşitli

mücadeleler neticesinde II. Hasan yenilgiye uğrayınca 364/974 yılında Kurtuba’ya

götürüldü. 375/985yılında İdrîsî Devleti’nin son hükümdarı olan II. Hasan’nın esir

düşmesi ve Emevî askeri güçler tarafından öldürülmesiyle yaklaşık iki yüz yıllık İdrîsîler

Devleti tarih sahnesinden tamamen çekilmiştir.204. Ancak, Endülüs EmevîDevleti, 30-40

yıl sonra çöküş sürecine girmeye başlayınca, İdrîsîler’in uzak bir kolu olan Hammûdîler,

ülkede ticari hayatı geliştirdiler. Ayrıca başta pamuk olmak üzere Doğu’nun pek çok bitki

türünü Mağrîb’e getirerek tarımı canlandırdılar. Bunun yanı sıra İdrîsîler zamanında Fas

Şehri’nde Cami’ul-eşyah, (192/808), Camiu’ş-şürefa (193/809) ve Camiu’l Endelüs

(242/859) yanında birçok han ve hamam inşa edildi. Yapımına bu devirde başlanan

Camiu Fâtıma’nın (242/857) adı daha sonra Zenateler tarafından “Karaviyyîn” olarak

değiştirilmiştir. İslamiyet’in Mağrîb bölgesinde yayılmasında İdrîsîler’in büyük bir rol

üstlendiklerini ifade eden tarihçiler, İdrîsî emirlerinin Zeydîyye mezhebine mensup

olduklarını, ancak taassuba kapılmayıp ülkelerinde diğer mezhep mensuplarına karşı da

bakımından önemlidir.249

Bu siyasi mücadelenin ilki ve en önemlisi Zeyd b. Ali'nin Ernevîlere karşı gerçekleştirdiği

isyandır. Zeyd, başta Hicaz olmak üzere, Irak, Musul, Medaîn, Horasan, Cürcân, Kûfe

gibi birçok şehri gezerek bilgi ve tecrübesini artırarak Kûfe’ye 121/739 yılında yerleşti.

Müteakiben, etrafına topladığı taraftarlarıyla122/740 yılında isyan etti. Ancak, isyan günü

taraftarlarının kendisini terk etmesi üzerine zayıf düşen Zeyd b. Ali

öldürüldü.250Başarısızlıkla sonuçlanan Zeyd b. Ali isyanında kurtulan Yahya b. Zeyd (98-

125/716-743) ve Abdullah b. Muaviye, Emevîlere karşı ayaklanmaya devam ettiler.

Yahya; Medaîn, Rey ve Serahs'a giderekburalarda gizlenmiştir. Ancak, Emevî halifesi

Velid b. Yezid b. Abdilmelik,önce Belh'e daha sonra Beyhak ve Cürcan giden Yahya’nın

247Gökalp, Zeydîyye Mezhebi’nin Doğuşu, Teşekkül Süreci ve Tarihçesi, s.59.

izlemesi ve özellikle bölge halkının vermiş olduğu destekİdrîsî Devleti’nin kuruluşunda

etkili olmuştur. Müslümanların Hz. Ömer zamanında bölgeyi fethetmesi ve islamın halk

tarafından benimsemiş olması bu desteğin sağlanmasında aktif rol oynamıştır.

Şöyleki, Müslümanlar Kuzey Afrîka topraklarına ilk defa Hz. Ömer b. Hattab (13-23/634-

644) zamanında seferler düzenlenmeye başladı. Bölgenin hilafet merkezinden uzak

olması, doğal şartları vb. sebeplerden dolayı yaklaşık yarım asrı aşan fetih hareketlerinin

neticesinde İslamiyet bölgede yayılmaya başladı. Amr b. As, 21/641 yılında

İskenderiye’yi almasına müteakiben askerleriyle birlikte Mağrîb’e gitmek üzere yola çıktı

ve Berka’ya geldi. Şehir halkıyla cizye ödemek şartıyla anlaştı. Amr b. As’ın

İskenderiyye’yi fethinden sonra başlayan fetih hareketlerinde ünlü komutanlar yer

almıştır. İslamiyetin bölgeye yerleşmesinde Ukbe b. Nafi (63/683), Ebu’l-Muhacir Dinar

(63/683) ve Zübeyr b. Kays (69/688) gibi önemli komutanlar, bölgedeki diğer yerlerin

fethedilmesinde ve islamlaşmasında etkili olmuşlardır. Bölge halklarının ekseriyetini

oluşturan Berberîler’e adil bir şekilde davranan ve onların müslüman olmalarında

katkıları bulunan valiler olduğu gibi, aksi tutum ve davranışlar içinde bulunan valiler de